
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N.º 1957/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o encaminhamento do Ofício nº. 949/2019-MP/PJIM, por 
meio do qual o Promotor de Justiça Daniel Barros comunicou a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal nº. 001/2019-PJIM no âmbito da 
Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, visando apurar denúncias de supos-
ta compra de votos dentro da Câmara dos Vereadores, sob o comando do 
Presidente daquela Casa de Leis;
CONSIDERANDO, a solicitação do Promotor de Justiça titular de que sejam 
designados membros do GAECO – Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado para acompanhar e colaborar nas investigações em 
curso, sendo tal medida de extrema necessidade para o êxito do procedi-
mento e para a segurança de testemunhas e do Promotor de Justiça titular;
CONSIDERANDO, por fi m, a manifestação do Exmo. Promotor de Justiça 
Coordenador do GAECO no bojo do Protocolo nº. 34991/2019 em que soli-
cita retifi cação da designação realizada pela Procuradoria-Geral de Justiça 
através da PORTARIA Nº. 4501/2019-MP/PGJ, no sentido de que a desig-
nação para colaboração nas investigações seja realizada não apenas em 
seu nome, mas em nome de todos os Promotores de Justiça que integram 
o GAECO, diante da alta demanda de auxílio e colaboração em investiga-
ções que onera aquele órgão, oriunda de diversos órgãos de execução de 
vários municípios,
R E S O L V E:
REVOGAR em sua integralidade a PORTARIA Nº. 4501/2019-MP/PGJ, de 30 
de julho de 2019, que dispõe sobre a designação isolada do Exmo. Sr. Pro-
motor de Justiça José Augusto Nogueira Sarmento para auxiliar o Promotor 
de Justiça Daniel Menezes Barros na instrução do PIC nº. 001/2019-PJIM.
DESIGNO todos os Exmos. Srs. Promotores de Justiça integrantes do Gru-
po de Atuação Especial ao Combate ao Crime Organizado-GAECO, JOSE 
AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, 
RODRIGO AQUINO SILVA e aqueles que eventualmente substituam-nos 
ou venham a ser lotados naquele órgão, com fundamento no Art. 18, IX, 
alínea “e” da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, a Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, para, em conjunto ou isoladamen-
te, praticar, à título de colaboração e auxílio, atos necessários à instrução 
do Procedimento Investigatório Criminal nº. 001/2019-PIJM, em conjunto 
com o Exmo. Promotor de Justiça Natural, Dr. DANIEL MENEZES BARROS, 
responsável pela presidência dos trabalhos de investigação e pela efetiva 
atuação no processamento do feito
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 06 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 559442
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 005/2020-MP/PJJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 000379-092/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Promotoria de Justiça de 
Juruti, resolve RECOMENDAR à Prefeitura Municipal e à Secretaria Munici-
pal de Educação providências no sentido de que: 1) Apresentem, no pra-
zo de 15 dias, após o debate com a participação da comunidade escolar, 
através do Conselho Escolar, e com o Conselho Municipal e Estadual de 
Educação e organizações da sociedade civil, PLANO DE AÇÃO PARA RETO-
MADA DAS ATIVIDADES ESCOLARES PRESENCIAIS, com diretrizes para 
a estruturação do calendário escolar para o ano letivo de 2020, visando 
o cumprimento da carga horária prevista nos arts. 24 e 31, da LDB e dos 
requisitos legais mínimos para a garantia da oferta de educação de quali-
dade aos alunos da rede municipal de ensino, de modo compatível com a 
capacidade de aprendizagem diária dos alunos para cada etapa de ensino 
e faixa etária; 2) Publiquem o plano preliminar de retomada, no prazo 
de até 48 horas após a sua elaboração e conclusão e com antecedência 
mínima de 5 dias úteis para o início de sua implementação, no sítio da Se-
cretaria Municipal de Educação, bem como a disponibilizá-lo para consulta, 
em documento impresso, nas escolas da rede municipal, com a fi nalidade 
de garantir amplo conhecimento pela sociedade, transparência e previsi-
bilidade; 3) Normatizem o plano fi nal de retomada das aulas presenciais, 
como fi nalidade de conferir transparência, previsibilidade e segurança ju-
rídica, indicação de cada fase a ser cumprida ou ação administrativa a ser 
adotada, com fi xação das datas previstas para sua implementação, ainda 
que em caráter preliminar e provisório, além de termo inicial e fi nal do 
calendário escolar previsto.
Thiago Ribeiro Sanandres – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 559290
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO CONJUNTA Nº 016/2020-MP/4PJR
-MP/2ºOfício RDO
RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Dra. Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Promotora de Justiça Ti-
tular da 5ª Região Agrária - sede Redenção, e o MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, neste ato representado pelo Dr. Robert Rigobert Lucht, Procu-
rador da república Titular do 2º Ofício da PRM de Redenção, no bojo do 
Procedimento Administrativo nº 001571-070/2020 e com objetivo de atuar 
no combate da pandemia do COVID-19, Recomendamao Poder Executivo 
Municipal de Ourilândia do Norte (PA) que se abstenha de publicar o Bole-
tim Informativo sobre dados de pessoas contaminadas no Município pelo 
Coronavírus (COVID-19) na forma atual, dividindo os números dos povos 
indígenas das demais pessoas da municipalidade. A forma adequada é a 
que divulga o número de contaminados como a somatória de todos os 
munícipes afetados. Impossibilidade de discriminação que tenha potencial 
efeito negativo em relação às comunidades indígenas. O regime jurídico 
protetivo aos povos indígenas deve ser para garantir direitos, não para 

restringir nos quesitos igualdade e dignidade humana, caso em que pode 
vir a ser considerado potencialmente crime de racismo.
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça

Protocolo: 559299
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL.
RESULTADO DA LICITAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 174/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 024/2020-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, desig-
nado pela PORTARIA Nº. 1571/2020-MP/PGJ, de 25/03/2020, divulgo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
- CNPJ 20.982.705/0001-69- V O BEGOT
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 60.975,00
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 20.325,00
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 559179
PORTARIA N.º 50/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO usando das atri-
buições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº114/2018-MP/PGJ, de 
12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102516/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.2376
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 03/02/2020 - 03/02/2020, 05/02/2020 - 05/02/2020
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - verifi car problemas na conexão 
de internet, com difi culdade de acesso ao PJE e outros sítios, bem como 
fi nalizar instalação de softwares impressoras e etiquetas nos novos
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 11 de Fevereiro de 2020 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa
PORTARIA N.º 99/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO usando das atri-
buições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº114/2018-MP/PGJ, de 
12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105668/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ALINE BOHADANA PONTES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO ATE-B-I
MATRÍCULA: 999.1643
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 30/03/2020 - 03/04/2020
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Semana 
de Atualização e Formação de
Servidores com enfoque no Decreto n.º 10.024/2019
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 09 de Março de 2020 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa
PORTARIA N.º 110/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO usando das atri-
buições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº114/2018-MP/PGJ, de 
12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107901/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1182
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 11/03/2020 - 11/03/2020
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 17 de Março de 2020 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 559152
PORTARIA N.º 185/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14750/2020, em 2/7/2020;


